



ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Тамбовской области и признании утратившими силу отдельных законодательных актов Тамбовской области

Принят Тамбовской областной Думой

26 июля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Тамбовской области от 28 октября 2005 года № 369-З «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2005, 11 ноября; 2007, 8 декабря; 2010, 8 октября; 2011, 31 мая; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2013, 9 декабря; 2014, 10 апреля; 2015, 9 июня; 2016, 23 апреля, 30 июня, 26 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 2 ноября, № 6800201711020013; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2019, 24 октября; 2020, 30 мая; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 1 октября, № 6800202010010009; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2020, 26 декабря; 2021, 30 октября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 2 июня, № 6800202206020006; 29 июля, № 6800202207290019; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2022, 24 декабря) следующие изменения:

1) абзац восьмой статьи 4 признать утратившим силу;

2) в статье 5:

часть 2 признать утратившей силу;

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Органы местного самоуправления муниципальных округов наряду с полномочиями, перечисленными в части 1 настоящей статьи, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации осуществляют также

бюджетные полномочия по установлению порядка составления, утверждения и исполнения смет доходов и расходов отдельных населенных пунктов, других территорий, не являющихся муниципальными образованиями области, входящих в состав территории муниципального округа.»;

3) статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Структура бюджетной системы Тамбовской области

Бюджетная система Тамбовской области состоит из бюджетов следующих уровней:

бюджет Тамбовской области и бюджет территориального государственного внебюджетного фонда;

местные бюджеты, в том числе:

бюджеты муниципальных округов, бюджеты городских округов.»;

4) в абзаце третьем статьи 7 слово «района» заменить словом «округа»;

5) абзац пятый статьи 10 признать утратившим силу;

6) в абзаце шестом части 3 статьи 13 слова «, предусмотренные статьями 56 и 56¹ Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» » исключить;

7) статью 16 признать утратившей силу;

8) статью 17 изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Налоговые доходы бюджетов муниципальных округов

Налоговые доходы бюджетов муниципальных округов формируются в соответствии со статьей 61⁶ Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

9) в статье 45:

в пункте 26.6 слова «статьях 137 и» заменить словом «статье»;

в пункте 26.7 слова «статьями 137 и» заменить словом «статьей»;

10) в части 2 статьи 46:

в пункте 18 слова «на очередной финансовый год и плановый период» исключить;

в пункте 38 слова «и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями» исключить;

в пункте 42.4 слова «статьями 137 и» заменить словом «статьей».

Статья 2

Внести в Закон Тамбовской области от 28 октября 2005 года № 370-З «О межбюджетных отношениях в Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2005, 11 ноября; 2006, 28 декабря; 2007, 1 августа, 9 ноября; 2008, 8 июля; 2009, 10 апреля, 13 ноября; 2010, 13 ноября; 2011, 20 декабря; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2013, 9 декабря;

2014, 10 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 9 декабря, № 6800201512090004; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2016, 26 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 3 ноября, № 6800201711030003; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2018, 3 марта; 2019, 24 октября; 2020, 30 мая; 2021, 30 октября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 3 марта, № 6800202203030018; 29 июля, № 6800202207290019; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2022, 24 декабря) следующие изменения:

1) в статье 3:

пункт 2 признать утратившим силу;

в пункте 3 слово «районов» заменить словом «округов»;

2) статью 7 признать утратившей силу;

3) в статье 8:

в наименовании слово «районов» заменить словом «округов»;

в части 1 слово «районов» заменить словом «округов»;

в части 2 слово «районов» заменить словом «округов»;

в части 3:

в абзаце первом слово «районы» в соответствующем падеже заменить словом «округа» в соответствующем падеже;

в абзаце втором слово «районы» в соответствующем падеже заменить словом «округа» в соответствующем падеже;

в абзаце третьем:

слова «бюджетной обеспеченности муниципального района» заменить словами «бюджетной обеспеченности муниципального округа»;

слова «консолидированным бюджетом муниципального района» заменить словами «бюджетом муниципального округа»;

слова «муниципальным районам» заменить словами «муниципальным округам»;

в абзаце четвертом слово «районов» заменить словом «округов»;

в абзаце пятом слово «районов» заменить словом «округов»;

в абзаце шестом слово «районов» заменить словом «округов»;

в части 4 слово «район» в соответствующих числе и падеже заменить словом «округ» в соответствующих числе и падеже;

в части 4.1 слово «район» в соответствующих числе и падеже заменить словом «округ» в соответствующих числе и падеже;

в части 5 слово «районы» в соответствующем падеже заменить словом «округа» в соответствующем падеже;

в части 5.1 слово «районов» заменить словом «округов»;

в части 6 слово «районов» заменить словом «округов»;

в части 6.1 слово «район» в соответствующих числе и падеже заменить словом «округ» в соответствующих числе и падеже;

в части 7 слово «районов» заменить словом «округов»;

4) в абзаце первом части 1 статьи 8¹ слово «районов» заменить словом «округов»;

5) в части 4 статьи 10:

абзац первый признать утратившим силу;

абзац второй признать утратившим силу;

абзац пятый признать утратившим силу;

абзац шестой признать утратившим силу;

6) в статье 11:

часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Распределение субсидий местным бюджетам из бюджета Тамбовской области между муниципальными образованиями области утверждается законом области о бюджете Тамбовской области с учетом требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Распределение субсидий местным бюджетам из бюджета Тамбовской области между муниципальными образованиями области утверждается нормативными правовыми актами Правительства области в следующих случаях:

распределение субсидий осуществляется между муниципальными образованиями на конкурсной основе;

источником финансового обеспечения субсидий являются средства резервного фонда Правительства области и (или) межбюджетные трансферты за счет резервных фондов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации;

источником финансового обеспечения субсидий являются бюджетные ассигнования на предоставление субсидий, предусмотренные в соответствии с решениями о внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Тамбовской области по основаниям, установленным пунктами 3 и 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Повторное распределение между муниципальными образованиями области субсидий, предоставление которых было осуществлено в отчетном финансовом году и в текущем финансовом году обусловлено увеличением бюджетных ассигнований в соответствии с абзацем третьим пункта 3 статьи 95 Бюджетного кодекса Российской Федерации, не осуществляется.

Нормативными правовыми актами Правительства области могут вноситься изменения в распределение объемов субсидий между муниципальными образованиями Тамбовской области без внесения изменений в закон области о бюджете Тамбовской области на текущий финансовый год и плановый период в следующих случаях:

изменения объема субсидий, предоставляемых из федерального бюджета, или объема безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, утвержденного законом области о бюджете Тамбовской области;

поступления субсидий из федерального бюджета или безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц в соответствии с

заключенными соглашениями о предоставлении указанных средств в бюджет Тамбовской области;

необходимости выполнения условий соглашений о предоставлении субсидий из федерального бюджета, а также финансовой поддержки от государственных корпораций, публично-правовых компаний, внебюджетных фондов, направляемых муниципальным образованиям области;

изменения объема бюджетных ассигнований на предоставление субсидии из бюджета Тамбовской области путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Тамбовской области без внесения изменений в закон области о бюджете Тамбовской области по основаниям, установленным пунктами 3 и 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

изменение показателей или результатов в государственных программах Тамбовской области;

полного или частичного отказа муниципального образования области от получения субсидии из бюджета Тамбовской области;

отказа муниципального образования области от заключения соглашения на предоставление субсидии (заключения дополнительного соглашения о внесении изменений в соглашение о предоставлении субсидии) из бюджета Тамбовской области;

уменьшения (увеличения) сметной стоимости строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) объектов капитального строительства муниципальной собственности;

экономии, полученной в результате проведения конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на право заключения муниципального контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;

выявленного нарушения условий предоставления субсидии муниципальным образованием области.

Главный распорядитель средств бюджета Тамбовской области, которому доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий местным бюджетам, готовит заключение, содержащее обоснование изменения в распределение объемов субсидий между муниципальными образованиями области, и направляет его на согласование в министерство финансов Тамбовской области.

На основании согласованного с министерством финансов Тамбовской области заключения осуществляется подготовка проекта нормативного правового акта Правительства области по изменению распределения объемов субсидий между муниципальными образованиями области без внесения изменений в закон области о бюджете Тамбовской области на текущий финансовый год и плановый период.»;

в части 8 слова «абзацев пятого и шестого части 3 и» исключить;

7) часть 3 статьи 12 дополнить абзацем следующего содержания:

«Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области местным бюджетам, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования на предоставление иных межбюджетных трансфертов, предусмотренные в соответствии с решениями о внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Тамбовской области по основаниям, установленным пунктами 3 и 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утверждается нормативными правовыми актами Правительства области.»;

8) в статье 14:

абзац второй признать утратившим силу;

абзац третий признать утратившим силу;

абзац шестой признать утратившим силу;

абзац седьмой признать утратившим силу;

абзац восьмой признать утратившим силу;

9) статью 15 признать утратившей силу;

10) в статье 16:

часть 1 признать утратившей силу;

часть 2 признать утратившей силу;

часть 3 признать утратившей силу;

в части 4 слово «районов» заменить словом «округов»;

в части 5 слово «районов» заменить словом «округов»;

11) статью 18 признать утратившей силу;

12) статью 18¹ признать утратившей силу;

13) приложение 2 признать утратившим силу;

14) в приложении 3:

в наименовании приложения слово «районов» заменить словом «округов»;

в разделе 1 слово «районов» заменить словом «округов»;

в разделе 2:

в наименовании раздела слово «районов» заменить словом «округов»;

в пункте 2.1:

в абзаце первом слово «районы» в соответствующем падеже заменить словом «округа» в соответствующем падеже;

в абзаце втором:

слова «консолидированным бюджетом муниципального района» заменить словами «бюджетом муниципального округа»;

слово «районам» заменить словом «округам»;

в абзаце третьем слова «консолидированного бюджета муниципального района» заменить словами «бюджета муниципального округа»;

в пункте 2.2:

в абзаце первом слово «районов» заменить словом «округов»;

в абзаце втором слово «района» заменить словом «округа»;

в абзаце третьем:

слово «районов» заменить словом «округов»;

слова «В расчете используются объемы налоговых потенциалов консолидированных бюджетов муниципальных районов.» исключить;

в пункте 2.3 слово «район» в соответствующих числе и падеже заменить словом «округ» в соответствующих числе и падеже;

в пункте 2.4 слово «район» в соответствующих числе и падеже заменить словом «округ» в соответствующих числе и падеже;

в разделе 3 слово «район» в соответствующих числе и падеже заменить словом «округ» в соответствующих числе и падеже;

в разделе 4 слово «район» в соответствующих числе и падеже заменить словом «округ» в соответствующих числе и падеже;

в разделе 5:

в наименовании раздела слово «районов» заменить словом «округов»;

в тексте раздела слово «район» в соответствующих числе и падеже заменить словом «округ» в соответствующих числе и падеже;

15) приложение 6 признать утратившим силу;

16) приложение 7 признать утратившим силу;

17) в приложении 8:

в наименовании приложения слово «районов» заменить словом «округов»;

в тексте приложения слово «район» в соответствующих числе и падеже заменить словом «округ» в соответствующих числе и падеже.

Статья 3

Внести в Закон Тамбовской области от 8 декабря 2021 года № 29-З «Об установлении единых нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований Тамбовской области от отдельных видов неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет Тамбовской области» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 9 декабря, № 6800202112090001; 2022, 2 декабря, № 6800202212020019) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «муниципальных районов, городских округов, городских и сельских поселений» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

2) в статье 2:

в абзаце втором слово «районов» заменить словом «округов»;

абзац четвертый признать утратившим силу.

Статья 4

Внести в Закон Тамбовской области от 25 декабря 2018 года № 313-З «Об установлении единых нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц и налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджеты муниципальных образований

Тамбовской области» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 26 декабря; 2020, 21 декабря, № 6800202012210002) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «муниципальных районов, городских округов, городских и сельских поселений» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;

2) в статье 2:

в пункте 1:

в абзаце втором слово «районов» заменить словом «округов»;

абзац четвертый признать утратившим силу;

в пункте 2:

в абзаце втором слово «районов» заменить словом «округов»;

абзац четвертый признать утратившим силу.

Статья 5

Признать утратившими силу с 1 января 2024 года:

Закон Тамбовской области от 25 ноября 2005 года № 384-З «О наделении администраций муниципальных районов Тамбовской области государственными полномочиями Тамбовской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств бюджета Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2005, 9 декабря);

Закон Тамбовской области от 3 декабря 2009 года № 594-З «О внесении изменений в Закон Тамбовской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Тамбовской области государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюджета» (газета «Тамбовская жизнь», 2009, 8 декабря);

статью 1 Закона Тамбовской области от 7 декабря 2015 года № 603-З «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Тамбовской области» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 9 декабря, № 6800201512090015);

Закон Тамбовской области от 24 октября 2019 года № 397-З «О внесении изменений в Закон Тамбовской области «О наделении администраций муниципальных районов Тамбовской области государственными полномочиями Тамбовской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений, входящим в состав муниципальных районов, за счет средств бюджета Тамбовской области» (сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2019, 24 октября);

статью 3 Закона Тамбовской области от 27 июля 2022 года № 134-З «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Тамбовской области» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 29 июля, № 6800202207290019);

Закон Тамбовской области от 19 декабря 2014 года № 485-З «О передаче в бюджеты сельских поселений Тамбовской области налоговых доходов от налога на доходы физических лиц и от единого сельскохозяйственного налога, подлежащих зачислению в бюджет муниципального района, по единым нормативам отчислений» (сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru), 2014, 20 декабря);

Закон Тамбовской области от 30 марта 2020 года № 463-З «О внесении изменения в Закон Тамбовской области «О передаче в бюджеты сельских поселений Тамбовской области налоговых доходов от налога на доходы физических лиц и от единого сельскохозяйственного налога, подлежащих зачислению в бюджет муниципального района, по единым нормативам отчислений» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 1 апреля, № 6800202004010015).

Статья 6

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1 - 5, 7 - 9, абзацев третьего и четвертого пункта 10 статьи 1, пунктов 1 - 5, 8 - 17 статьи 2, статей 3 и 4 настоящего Закона, для которых настоящей статьёй предусмотрен иной срок вступления в силу, и применяется к правоотношениям, которые возникнут после формирования соответствующих органов местного самоуправления в каждом муниципальном образовании Тамбовской области.

2. Положения пунктов 1 - 5, 7 - 9, абзацев третьего и четвертого пункта 10 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2024 года и применяются к правоотношениям, возникающим при формировании бюджета Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Положения пунктов 1 - 5, 8 - 17 статьи 2, статей 3 и 4 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2024 года и применяются к правоотношениям, возникающим при формировании бюджета Тамбовской области и местных бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Глава
Тамбовской области



М.Егоров

г. Тамбов

« 31 » июля 2023 года

№ 360-З